
 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN 

OBCE PŘÍVRAT 

 
NÁVRH ZADÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
2 

O  B  S  A  H 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a. požadavky vyplývající z politiky územního rozvoj e, územně plánovací dokumentace  
 vydané krajem pop řípadě z dalších širších územních vztah ů 
b. požadavky na řešení vyplývající z územn ě analytických podklad ů 
c. požadavky na rozvoj území obce 
d. požadavky na plošné a prostorové uspo řádání území (urbanistickou koncepci a koncepci  
 uspo řádání krajiny) 
e. požadavky na řešení ve řejné infrastruktury 
f. požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
g. požadavky na ve řejné prosp ěšné stavby, ve řejně prosp ěšná opat ření a asanace 
h. další požadavky vyplývající ze zvláštních p ředpis ů (např. požadavky na ochranu ve řejného  
 zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpe čnosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin,  
 ekologické stavby území, ochrany p řed povodn ěmi a jinými rizikovými p řírodními jevy) 
i. požadavky a pokyny pro řešení hlavních st řetů zájmů a problém ů v území 
j. požadavky na vymezení zastavitelných ploch a plo ch p řestavby s ohledem na obnovu a  
 rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové  oblasti nebo rozvojové ose 
k. požadavky na vymezení ploch a koridor ů, ve kterých bude uloženo prov ěření změn jejich 
 využití územní studií 
l. požadavky na vymezení ploch a koridor ů, pro které budou podmínky pro rozhodování o  
 změnách jejich využití stanoveny regula čním plánem 
m. požadavky na vyhodnocení vliv ů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud  
 dot čený orgán ve svém stanovisku k návrhu zdání uplatni l požadavek na zpracování  
 vyhodnocení z hlediska vliv ů na životní prost ředí nebo pokud nevylou čil významný vliv na  
 evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast 
n. případný požadavek na zpracování konceptu, v četně požadavk ů na zpracování variant 
o. požadavky na uspo řádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspo řádání  
 obsahu jejich od ůvodn ění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně  
 měřítek výkres ů a počtu vyhotovení. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Pro řešené území dosud nebyla zpracována závazná územně plánovací dokumentace. O pořízení 
Územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce dne 25.04.2007 usnesením č. 12/2007a v souladu 
s příslušnými ustanoveními zákona č.183/2006 Sb. (stavebního zákona) požádala obec Přívrat MěÚ 
Česká Třebová o pořízení nového územně plánovacího dokumentu – Územního plánu Přívrat.  
 
a. požadavky vyplývající z politiky územního rozvoj e, územně plánovací dokumentace  
 vydané krajem pop řípadě z dalších širších územních vztah ů 
ÚP Přívrat bude zpracován v souladu s rozvojovými oblastmi a osami Politiky územního rozvoje a 
nebude kolidovat se schváleným Územním plánem velkého územního celku Pardubického kraje. 
Plochy jednotlivých navrhovaných lokalit budou v rámci možností navazovat na stávající zastavěné 
území, které budou rozšiřovat vhodným způsobem. Požadavky vzhledem k širším územním vztahům 
nejsou známy. Obec spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností – Česká Třebová. 
MěÚ v České Třebové vykonává některé funkce státní správy a je hlavní správním spádovým 
centrem.  
 
b. požadavky na řešení vyplývající z územn ě analytických podklad ů 
Jelikož žádné územně analytické podklady pro obec Přívrat nejsou zpracovány, byl ve spolupráci 
s projektantem ÚP proveden vlastní podrobný průzkum daného území, jehož výsledky byly 
zpracovány textovou a výkresovou formou. Na základě souhrnu zjištěných skutečností bude 
vypracován samostatný výkres limitů využití území  - omezení v území, vyplývající z právních 
předpisů a správních rozhodnutí.  
 
c. požadavky na rozvoj území obce 
c.1. Historie 
V obci Přívrat se nachází 1 kulturní památka, zapsaná v ÚSKP : litinový kříž s kamenným 
podstavcem a litinovým zábradlím a pískovcovými sloupky u domu čp. 48 na parcele č. kat. 217, 



 

 
3 

registrační číslo 50044. Jiná nemovitá národní kulturní památka, popřípadě soubor, včetně 
ochranného pásma se v katastru obce se nenachází. ÚP bude respektovat požadavky památkové 
péče zejména s ohledem na objekty památkově hodnotné. Rovněž budou respektovány požadavky s 
ohledem na archeologii. 
 
c.2. Bytová výstavba 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no : 
- vybrat vhodné lokality pro plochy BV – Bydlení v rodinných domech – venkovské, pokud možno 
navazující na již stávající zastavěné plochy  
 - chránit charakteristický vzhled obce a novou výstavbu začleňovat do okolní starší zástavby.   
 
c.3. Rekreace, sport a cestovní ruch 
V obci je celkem 83 objektů, využívaných k rekreaci. V obci nejsou ubytovací kapacity. V obci je malé 
hřiště, situované za objektem obecního úřadu a lyžařská sjezdovka s vleky. Působí zde SKI klub, TJ 
Sokol a futsalový oddíl FK Becherovka Přívrat. Obcí prochází cyklotrasa 4047 Řetová – Nový Rybník 
a 4051 Knapovec – Přívrat. Hipostezky se v katastru obce nenacházejí. Obcí prochází zelená 
turistická trasa Ústí nad Orlicí – Kozlovský kopec a dvě místní žluté turistické trasy (Malý Přívrat – 
hřeben nad Řetovou, Malý Přívrat – hřeben nad Dlouhou Třebovou). V okolí obce jsou dobré běžecké 
a cykloturistické terény. 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no : 
- respektovat v obci a v nejbližším okolí cykloturistické trasy, které mají návaznost na širší okolí  
- respektovat stávající sjezdovku 
 
c.4. Ekonomická základna, výroba, sklady, podnikání  
Průmyslová výroba není v obci zastoupena. Opuštěné zemědělské či výrobní areály se v obci 
nenacházejí. 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no : 
- požadavky na rozvoj ploch výroby, skladů a podnikání nejsou 
 
c.5. Vodní toky a plochy 
Katastrem obce prochází potok Řetovka resp. několik jeho bezejmenných přítoků. Potok se nachází v 
povodí Labe a je ve správě organizace Lesy ČR Povodí Labe. V katastru obce jsou povodí č. 1-02-
02-060 (Řetovka) a 1-02-02-056 (Třebovka). V obci se nachází 5 rybníků : Dolní Přívratský rybník, 
Trucovný rybník, Prostřední rybník, Komárek a Horní rybník. Nad hasičskou zbrojnicí u odbočky na 
záhumenkovou cestu se nachází 1 požární nádrž. 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no : 
- respektovat pruh š. 6.0 m od břehové čáry, který dle § 49 odst. 2 zákona 254/2001 Sb. mohou 
užívat správci vodních toků při výkonu správy vodního toku.  
- vodní plochy ponechat, udržovat a začlenit do systému ekologické stability krajiny   
- pokud možno nenavrhovat případná zatrubnění potoků  
 
c.6. Ochranná pásma 
 V rámci zpracování Územního plánu je požadováno : 
- respektovat ochranná pásma v řešeném území  
 
d. požadavky na plošné a prostorové uspo řádání území (urbanistickou koncepci a koncepci  
 uspo řádání krajiny) 
Obec Přívrat bude i nadále plnit především funkci obytnou a zajišťovat  související občanskou 
vybavenost. Rozvoj bude navržen v návaznosti na současně zastavěné území. V urbanistické 
koncepci bude respektováno stávající plošné uspořádání a tradiční charakter zástavby.  
 
e. požadavky na řešení ve řejné infrastruktury 
e.1. Doprava 
Katastrem obce Přívrat procházejí silnice III/35581, vedoucí přes celou obec z Řetové ke křižovatce 
se silnicí II/358 na Litomyšl, III/36012, vedoucí z Řetové zadem přes les na Parník a III/35852, spojka 
mezi silnicemi III/35851 a III/36012. Ostatní komunikace v obci jsou zařazeny do sítě místních 
komunikací III. a IV. třídy resp. jako účelové komunikace. Železnice se v katastru obce nenachází. 
 



 

 
4 

 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no:  
- navrhnout chodník od autobusové zastávky u křižovatky přes zastavěnou část obce 
- minimalizovat počty vjezdů na silniční síť i počty křižovatek místních komunikací se silniční sítí  
- zařazovat změny komunikační sítě do návrhu veřejně prospěšných staveb 
- respektovat a ve výkresech zakreslit ochranná pásma dopravy, čísla komunikací a zastávky BUS 
 
e.2. Vodovod 
Zdrojem pitných vod pro obec je vrt HV 101, situovaný ve Svinné, ze kterého je voda čerpána přes 
ČS Svinná do vodojemu „Zlatý pásek“ Kohout o celkovém objemu 400 m3. Z vodojemu je voda 
dopravována gravitačně samostatnými řady do spotřebiště Přívrat (osinek 80, PVC 160) 
a spotřebiště Zhoř. Výtlačný řad z ČS do vodojemu je současně zásobním řadem do spotřebiště 
Svinná. Vodovod je zaveden do všech částí zásobované obce. Provoz vodovodu je řízen radiovým 
dispečinkem provozovatele s využitím radiové přenosové sítě Conel. V obci se nacházejí 2 funkční 
požární hydranty. 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no:  
- posoudit zásobování obce vodou z hlediska předpokládaného rozvoje a v souladu s PRVKUC a 
navrhnout napojení navrhovaných lokalit na stávající vodovodní rozvody 
- při řešení postupovat v souladu s materiálem PRVKUC, OHGS Ústí nad Orlicí 2004. 
 
e.3. Kanalizace 
V obci Přívrat není vybudovaná soustavná kanalizační síť. Je zde realizována dílčí stoka dešťové 
kanalizace. Kanalizace je ve špatném technickém stavu. Obec dále využívá systémů příkopů, struh a 
propustků. V obci Přívrat není centrální ČOV. Jsou zde vybudovány 4 domovní ČOV - odpadní vody 
od 30 trvale bydlících obyvatel jsou vypouštěny do vod povrchových. Je zde vybudováno 60 ks 
septiků - odpadní vody od 170 trvale bydlících obyvatel a 20 rekreantů jsou vypouštěny do vod 
povrchových. Je zde vybudováno 40 ks jímek na vyvážení (napojeno 100 trvale bydlících obyvatel a 
120 rekreantů). Odpadní vody z jímek jsou vyváženy na pole do vzdálenosti cca 3 km. Technický stav 
septiků a jímek je různý. 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no:  
- navrhnout případné plochy pro skupinové ČOV v návaznosti na další plány v této oblasti 
- navrhnout zneškodňování odpadních vod v souladu s materiálem PRVKUC, OHGS Ústí nad Orlicí 
2004. 
 
e.4. Teplofikace, zásobování zemním plynem 
Obec Přívrat není plynofikovaná a ani ve výhledu se s plynofikací neuvažuje. V katastru obce se 
žádný objekt zásobování plynem nenachází. Katastrem obce (mimo zastavěné území) prochází 
pouze plynovod VTL DN 200 PN 40. V obci téměř výhradně převažuje vytápění objektů domovními 
kotelnami na tuhá paliva, v několika málo případech s dohřevem pomocí el. proudu, výkony se 
rámcově pohybují do 20 kW. 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no:  
- plynofikace obce v návrhu ÚP řešena nebude 
 
e.5. Energetika 
Obec je napájena vrchním primerním vedením 35 kV. Napájecím bodem je rozvodna a transformovna 
Česká Třebová. Primerní rozvody tvoří vrchní kmenová linka VN 35 kV Cu 35/50 mm2, která prochází 
středem obce z jihu na sever. Sekunderní rozvody jsou provedeny normalizovanou napěťovou 
soustavou 3 PEN stř. 50 Hz 400 V TN-C jak vrchním, tak i kabelovým vedením.  
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no :  
- způsob napájení obce ponechat i nadále stejný tj. napětím 35 kV stávající linkou, prověřit vytížení 
stávajících rozvodů a případná zvýšení příkonů řešit ze stávajících resp. přezbrojených trafostanic 
- v nově budované zástavbě navrhovat zásadně kabelové rozvody 
 
e.6. Spoje a telekomunikace 
V obci jsou položeny telekomunikační kabely – viz výkresová část. Ochranné pásmo těchto kabelů je 
1,5 m. Katastrem obce prochází dálkový telekomunikační kabel u silnice. 
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadová no : 
- respektovat trasy a ochranná pásma stávajících vedení  
- nové přípojky řešit zásadně jako kabelové 



 

 
5 

e.7. Nakládání s odpady 
Tuhé komunální odpady (TKO) obce jsou ukládány do sběrných nádob a odváženy firmou EKOLA 
České Libchavy na řízenou skládku v Českých Libchavách. Celkem bylo za rok 2006 vyvezeno ~ 90 
tun odpadu. Plastové kontejnery na tříděný odpad (plasty, kov a papír) resp. kontejner na sklo jsou 
umístěny ve středu obce u prodejny smíšeného zboží. Odvoz nebezpečných odpadů je prováděn 
minimálně 2 x ročně, jak stanoví odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb.  
 V rámci zpracování Územního plánu obce je požadován o : 
-zachovat stávající navržené nakládání s odpady 
- navrhnout rozšíření plochy stávající rekultivované skládky Kobylí důl 
- veškerá řešení navrhovat s ohledem na tvorbu, ochranu a obnovu životního prostředí a krajiny   
 
f. požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
Z provedených průzkumů nevyplývají žádné požadavky týkající se historických a kulturních hodnot.  
Územní plán je požadováno navrhovat s ohledem na tvorbu, ochranu a obnovu životního prostředí a 
krajiny. Případný zábor ZPF bude vyhodnocen z hlediska kvality půdního fondu (BPEJ, třídy ochrany 
atd.). Bude respektováno ochranné pásmo lesa 50 m. 
 
g. požadavky na ve řejné prosp ěšné stavby, ve řejně prosp ěšná opat ření a asanace 
V rámci Územního plánu budou vymezeny plochy pro veřejně prospěšné stavby. Předběžně je 
uvažováno s plochami navrhovaných ČOV a navrhovaným chodníkem. 
 
h. další požadavky vyplývající ze zvláštních p ředpis ů (např. požadavky na ochranu ve řejného  
 zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpe čnosti státu, ochrany ložisek nerostných surovin,  
 ekologické stavby území, ochrany p řed povodn ěmi a jinými rizikovými p řírodními jevy) 
h.1. Požadavky na ochranu ve řejného zdraví 
Budou řešeny v kompetencích územního plánování v souladu s příslušnou legislativou. 
 
h.2. Požadavky požární ochrany, civilní ochrany, ob rany a bezpe čnosti státu 
Budou řešeny v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 
500/2006 Sb., zákonem č. 239/2000, zákonem č. 240/2000 a vyhláškou č. 380/2002 Sb. Do textové 
části dalšího stupně pořizování budou zapracována místa pro shromažďování, varování a 
informování obyvatelstva a dále místa pro ukrytí obyvatelstva v případě mimořádných událostí.  
 
h.3. Ochrana ložisek nerostných surovin a jejich t ěžba 
Dle vyjádření Ministerstva průmyslu a obchodu ze dne 18.06.2007 se v katastru obce nenacházejí 
výhradní ložiska surovin ani dobývací prostory. 
 
h.4. Povod ňová ochrana 
Povodně 1997 a 2002 obec Přívrat nezasáhly, obec nemá vyhotoven Povodňový plán. Koryto potoka 
Řetovka je bez zásadních nedostatků, problémy by se mohly vyskytnout při déletrvajících deštích ve 
dvou místech : pod Horním rybníkem v rámci parcel č. kat. 49/2, 32, 47, 72/1, 72/2, 46/2, 97/2, 73/1 
a73/3 a v horní části obce v rámci parcel č. kat. 769/1, 208/3, 208/4, 208/2, 204, 181/2, 182, 183/1 a 
184/1. Záplavové území není v obci stanoveno. 
 
i. požadavky a pokyny pro řešení hlavních st řetů zájmů a problém ů v území 
Okruhy problémů vyplývají z jednotlivých předběžně navrhovaných možných lokalit rozvoje obce. 
Všeobecně je lze spatřovat ve střetu s ochrannými pásmy technické a dopravní infrastruktury a prvků 
územního systému ekologické stability. 
 
j. požadavky na vymezení zastavitelných ploch a plo ch p řestavby s ohledem na obnovu a  
 rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové  oblasti nebo rozvojové ose 
Vymezení zastavitelných ploch resp. ploch přestavby bude provedeno v souladu s požadavky na 
rozvoj obce v jednotlivých oblastech formou tabulek se všemi potřebnými údaji. 
 
k. požadavky na vymezení ploch a koridor ů, ve kterých bude uloženo prov ěření změn jejich 
 využití územní studií 
Požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn jejich využití 
územní studií, budou upřesněny ve výkresové části. 



 

 
6 

l. požadavky na vymezení ploch a koridor ů, pro které budou podmínky pro rozhodování o  
 změnách jejich využití stanoveny regula čním plánem 
Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro rozhodování o změnách 
jejich využití stanoveny regulačním plánem, nejsou.  
 
m. požadavky na vyhodnocení vliv ů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud 
 dot čený orgán ve svém stanovisku k návrhu zdání uplatni l požadavek na zpracování 
 vyhodnocení z hlediska vliv ů na životní prost ředí nebo pokud nevylou čil významný vliv na 
 evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast 
V případě požadavku dotčeného orgánu na zpracování vyhodnocení z hlediska vlivů na životní 
prostředí nebo v případě nevyloučení významného vlivu na evropsky významnou lokalitu či ptačí 
oblast, bude toto výslovně uvedeno do obsahu upraveného zadání. 
 
n. případný požadavek na zpracování konceptu, v četně požadavk ů na zpracování variant 
V rámci zpracovávání Územního plánu Přívrat není předpokládáno zpracování variantních řešení, 
proto není navrženo zpracování a projednávání konceptu. Pokud nebude vyloučen vliv na životní 
prostředí či střet se soustavou Natura 2000, bude projednávána fáze konceptu.  
 
o. požadavky na uspo řádání obsahu konceptu a návrhu územního plánu a na uspo řádání  
 obsahu jejich od ůvodn ění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně  
 měřítek výkres ů a počtu vyhotovení 
Územní plán Přívrat bude zpracován v souladu se zákonem č. 183/2006 Sb. a vyhláškou č. 500/2006 
Sb. Návrh Územního plánu Přívrat pro společné projednávání s dotčenými orgány, posouzení 
krajským úřadem, vyhodnocování výsledků projednání a případných námitek a pro veřejné 
projednání, bude vyhotoven ve 3 paré. Čistopis Územního plánu Přívrat bude vyhotoven ve  
4 paré, včetně předání dokumentace ve standardní digitální podobě. 
 
Uspo řádání ÚP Přívrat : 
 

část I. Územní plán 
Textová část (příloha č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb.) 
Grafická část : 
I. a. výkres základního členění území 1 : 2880 
I. b. hlavní výkres 1 : 2880 
I. c. technická infrastruktura 1 : 2880 
I. d. výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací 1 : 2880 
 
část II. Odůvodn ění územního plánu  
Textová část (příloha č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb.) 
Grafická část : 
II. a. koordinační výkres 1 : 2880 
II. b. širší vztahy 1 : 25 000 
II. c. předpokládaný zábor ZPF 1 : 2880 
 
 
 
 
 
 
V České Třebové, únor 2008 
 
Pořizovatel  :Městský úřad Česká Třebová, odbor rozvoje města a investic – Ing. Alena Glaserová 
Určený zastupitel: Jaroslav Vencl, místostarosta obce 
Technická pomoc : Ing. arch. Petr Kulda – TIPOS, Ústí nad Orlicí 
 
 
 


